
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 133  DEL 16-07-2020 
 
         

Oggetto : AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETÀ IMPIANTI E OPERE EDILI  
IM.E.EE. SRL PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI "AMPLIAMENTO CIMITERO 
NUOVO DI GRATACASOLO - CUP: D53J20000000004  CIG: 8333063520".  

C.I.G :8333063520 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Premesso che: 

 in data 27/02/2020 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, esecutiva, si è 
provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, nonché il 
relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono state attribuite le 
risorse finanziarie per il bilancio triennale; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n 5 del 15/01/2020 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica delle opere di “AMPLIAMENTO CIMITERO NUOVO DI 
GRATACASOLO - CUP: D53J2000000000”; 

 con Determinazione  n. 75-144 del 06/05/2020 è stato  conferito  l’incarico di redazione 
del Progetto Definitivo-Esecutivo delle opere di “AMPLIAMENTO CIMITERO NUOVO DI 
GRATACASOLO - CUP: D53J20000000004” - CIG: ZC22CD5247-  allo studio di 
architettura Bettoni Sonia con sede in via della Mandalossa a  Pisogne (BS) (C.F. - 
P.IVA: 03301000984); 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 01/07/2020 è stato approvato il progetto 
Definitivo-Esecutivo denominato “AMPLIAMENTO CIMITERO NUOVO DI 
GRATACASOLO - CUP: D53J20000000004 – CIG: 8333063520” – depositato, da parte 
dello studio di architettura Bettoni Sonia, al prot. n. 10345 del 24/06/2020, ed il relativo 
verbale di validazione con sostituzione del Capitolato Speciale d’appalto; 

 con Determinazione a contrattare n. 116-210 R.G. del 01/07/2020 si è provveduto ad 
approvare la documentazione necessaria, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione per l’esperimento della procedura in oggetto (CIG: 8333063520); 

 si è provveduto ad attivare, in base ai disposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, la gara mediante procedura negoziata (procedura Sintel n. 
126229240) invitando le ditte che hanno espresso la propria manifestazione di interesse 
a partecipare alla presente procedura (manifestazione di interesse al n. 445 di 
pubblicazione albo del 09/06/2020) a presentare la propria offerta secondo i documenti di 
gara allegati tramite criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base all’art. 
95, comma3, del D.lgs 50/2016; 

 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è decorsa alle ore 10:00 del 
13/07/2020; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 126 (n. 226 R.G.) del 13/07/2020 è stata 
nominata la commissione giudicatrice; 

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 

Rilevato che: 

 sono state presentate tre offerte, come da report n. 126229240; 

 Le operazioni di gara sono state svolte dalla Commissione giudicatrice, come da verbali 
1-2-3 che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l’offerta presentata dalla società IMPIANTI E OPERE EDILI – IM.E.EE. SRL con 
sede in via Forno d’Allione n. 23 – 25040 Malonno (BS) (C.F. e P.I: 03527380988) nella 
procedura Sintel n.  126229240, risulta essere l’offerta economicamente più vantaggiosa e 
ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione alla stessa;  

Visto il decreto del Sindaco n. 23 del 10/07/2020 di nomina dei titolari di posizione 
organizzativa,  

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 

 Verbale 1-2-3 della Commissione giudicatrice; 

 Report procedura; 

3) Di prendere atto della proposta di aggiudicazione della Commissione Giudicatrice, come 
indicato nel verbale n. 3 del 15/07/2020, che prevede l’aggiudicazione alla società 
IMPIANTI E OPERE EDILI – IM.E.EE. SRL che ha totalizzato complessivamente il 
punteggio di 78/100; 

4) di aggiudicare definitivamente i lavori di “AMPLIAMENTO CIMITERO NUOVO DI 
GRATACASOLO - CUP: D53J20000000004 – CIG: 8333063520”  alla società IMPIANTI E 
OPERE EDILI – IM.E.EE. SRL con sede in via Forno d’Allione n. 23 – 25040 Malonno 
(BS) (C.F. e P.I: 03527380988) secondo quanto indicato nella lettera invito e nei 
documenti allegati alla procedura Sintel n. 126229240; 

5) Di dare atto, pertanto, che il quadro economico generale di spesa dell’opera è il seguente: 

 

 
AGGIUDICAZIONE 

(sconto offerto 6,36%) 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 82.903,23 

Oneri per la sicurezza € 8.266,01 

TOTALE OPERE € 91.169,24 

 
 

Somme a Disposizione Amministrazione  



 
 

 

IVA sui lavori (10%) € 9.116,92 

Spese tecniche art. 90 (coord sic.) € 17.128,80 

Somme RUP art.113 d.lgs 50/2016 € 1.548,80 

Somme per URP 20% fondo innovaz. € 387,20 

Spese per indagini geologiche €  3.172,00 

Spese per collaudi strutture € 1.268,80 

Spese per osservatorio € 0,00 

Arrotondamenti e ribassi d’asta € 6.208,24 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 38.830,76 

TOTALE OPERA € 130.000,00 

6) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 100.286,16 (pari a € 82.903,26 per 
le opere + € 8.266,01 inerente gli oneri della sicurezza e IVA al 10%) in favore della 
società IMPIANTI E OPERE EDILI – IM.E.EE. SRL con sede in via Forno d’Allione n. 23 – 
25040 Malonno (BS) (C.F. e P.I: 03527380988) con imputazione a valere sull’impegno 
n.314/2020 al capitolo 4434 bilancio 2020-2022, missione 12, programma 09, Titolo 2 
codice bilancio 2.02.01.09.000 finanziato per l’importo di € 100.000,00 con contributo di cui 
alla D.G.R. 3113 del 05/05/2020 e per la restante somma pari ad € 286,16 con oneri di 
concessioni edilizie; 

7) di dare atto che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 8333063520;  

 si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta affidataria (DURC) con 
esito favorevole (Prot. INAIL_22520908 Data richiesta 17/06/2020 - Scadenza validità 
15/10/2020); 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

8) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      

 
 


